
3شنبه 15 دی 1403- 3 رجب  1446 - 4 ژانویه  2025 - سال بیست ‌و چهارم - شماره  6444 سیاسی

درسِ شجاعتِ علمی و سیاسی 
در مدرسه جهانیِ امام باقر )ع(

هادی سروش

مدرسه امام باقر )ع( یک چهاردیواری آکادمی خشک نیست، بلکه یک مکتبِ 
علمی و کاربردی است که ارائه کننده الگوی عالی در مباحث دینی است که 
بخوبی خرافات و مجعولات و موهومات را از دین می‌زاید، و نیز همواره متوجه 
کمالات جامع انسانی در ابعاد ترقی و رشد اجتماعی و مبارزه با زیاده خواهان 
است. در نتیجه مدرسه امام باقر )ع( یک مدرسه دور از شهر و آبادی نیست و آنچه 
بر شهروندان در رابطه با خرافات و ظلم روا داشته می‌شود! درس‌های به روز دارد.

امام باقر )ع( و تاسیس مدرسه‌ای نوین
به اعتقاد شیعه و اعتراف اهل سنت؛ امام باقر )ع(‌ اقدام به تاسیس و تشکیل 
مدرسه‌ای با الگویی ویژه نمود و تعالیم آن مدرسه، بعد از آن هم از دیگر ائمه 
معصومین )ع( شنیده نشده است. شیخ مفید می‌نویسد: »آنچه از امام باقر )ع( 
درباره مجموعه آموزه‌های دینی داریم از هیچ یک از فرزندان امام حسن )ع( و 
امام حسین )ع( نداریم‌؛، ولم یظهر عن أحد من ولد الحسن والحسین من علم 
الدین والآثار والسّنّة وعلم القرآن والسیرة وفنون الآداب ما ظهر عن أبی جعفر..« 

)الارشاد / ۱۵۶(
مدرسه امام باقر )ع( مدرسه جهانی

مدرسه حضرت باقر مدرسه جهانی بود که از دیوارهای مدینه فراتر رفت و تا 
عراق و شام و فلسطین و ایران را گرفت. گاه‌؛ خود حضرت باقر )ع( در محافل 
علمی جهانی شرکت می‌نمود مانند آنچه در رابطه با شرکت امام باقر در مجمع 
جهانی مسیحیت که در شام برقرار بود است که گزارش آن در تاریخ آمده است.

و گاه‌های دیگر‌؛ افراد تشنه علم و دانش و معرفت از اقصا نقاط دنیای آن روز، 
به این مدرسه وارد ‌می‌شدند. برای اثبات این ادعا‌؛ ذکر نمونه ذیل بجاست که 
گروهی از فلسطین به محضر امام باقر )ع( رسیدند تا برای سوالات قرآنی خود 
پاسخی داشته باشند. متن روایت چنین است‌؛ وهب قرشی گوید‌؛ امام صادق 
)ع( فرمود : گروهی از فلسطین آمده تا درباره آیه »شهد الله انه لااله الا الله« 
)آل‌عمران/ ۱۸( تحقیقی داشته باشند، از این روی به محضر امام باقر )ع( رسیدند 
و از او مسائلی چند سؤال کردند. و ایشان جواب داد. بعد از آن از او از معنی صمد 
مَدِ پنج حرف  سؤال کردند. امام باقر )ع( فرمود: »تفسیرش در خود آن است و الصَّ
است پس الف دلیل است بر انِیّّت و تحقّق آن و قول خداوند عزّوجلّ است: شَهِدَ 
َّهُ لا إلِهَ إلَِّ هُوَ؛ و آن تنبیه و اشاره به‌سوی غایب از درک حواس است«.‌؛ قَدِمَ  اللهُ أنَ
مَدِ  وَفْدٌ مِنْ فلِسَْطِینَ عَلیَ البَْاقرِِ )ع( فَسَألَوُهُ عَنْ مَسَائلَِ فَأجََابهَُمْ ثمَُّ سَألَوُهُ عَنِ الصَّ
ِّیَّتِهِ وَ هُوَ قَوْلهُُ عَزَّ وَ  مَدُ خَمْسَهًُْ أحَْرُفٍ فَالْلَفُِ دَلیِلٌ عَلیَ إنِ فَقَالَ: تفَْسِــیرُهُ فیِهِ الصَّ
». َّهُ لا إلِهَ إلَِّ هُوَ وَ ذَلکَِ تنَْبِیهٌ وَ إشَِارَهًٌْ إلِیَ الغَْائبِِ عَنْ دَرْکِ الحَْوَاسِّ جَلَّ شَهِدَ اللهُ أنَ

)صدوق، التوحید، ص۹۲/ معانی الأخبار، ص (
شگفتیِ وفور علم و تعالیم دینی در مدرسه امام باقر )ع(

شیخ طوسی نقل می‌کند‌؛ محمد بن مسلم ۳۰ هزار و جابر جعفی ۷۰ هزار 
حدیث از امام باقر نقل کرده‌اند. و همین موجب شد شهرت علمی امام باقرعلیه 
السلام نه تنها در حجاز، بلکه در عراق و خراسان نیز فراگیر شود، چنان‌که راوی 
می‌گوید: مردمی از خراسان در مسجد النبی مدینه دورش حلقه زده و اشکالات 

علمی خود را ازاومی‌پرسند. )رجال کشی، ص ۳۸۷(
شجاعتِ علمیِ امام باقر )ع(

از خصوصیات مهم عالمان و اندیشمندان‌؛ شجاعت علمی آنان است.
امام باقر )ع( در زمانی زیست می‌کند که بیش از یکصد سال، بیان حدیث و رواج 
حدیث در دست حاکمیت بوده و کسی حق بیان یک حدیث از رسول الله)ص( را 
نداشته!! در چنین زمانی حدیث‌های جعلی که عمدتاً به نفع حاکمیت و اشخاص 
خاص! بوده و مردم برای اطلاع و گردش اطلاعاتِ دینیِ خود در علوم قرآن مانند 
تفسیر و فقه و کلام، فقط مراجعه به آن منابع حکومتی داشتند، امام باقر)ع( 

با شجاعت مثال زدنی وارد شد و برای حدیث و پذیرش آن معیار معرفی نمود.
حدیث باید مبتنی بر قرآن باشد. امام باقر)ع(، حدیثِ مورد قبول را حدیثی 
معرفی کرد که ریشه در قرآن داشته باشد و مقبولیت از نگاه قرآنی با او همراه 
باشد. این معیار در واقع دعوت به قرآن و محوریت قرآن بود که باید در فرهنگ 

فقهی و اخلاقی و تفسیری حوزه علمیه بیش از پیش مورد اعتناء قرار گیرد.
به این نمونه توجه کنید‌؛ امام باقر )ع( فرمود: »هر وقت من حدیثی به شما بگویم 
ثتُْکُمْ بشَِیْءٍ فَاسْألَوُنیِ  ازمن بپرسید تا از قرآن شاهدی برای ان نقل کنم‌؛ إذَِا حَدَّ
ِ ثمَُّ قَالَ فیِ حَدِیثِهِ« )یعنی آنچه می‌گویم مستند به قرآن است(  عَنْ کِتَابِ اللَّ
سپس فرمود: پیامبر از سه چیز نهی فرموده‌؛ ۱- قیل و قال و حرف بیهوده، ۲- 
تضییع و اسراف و افساد مال، ۳- زیادی سوال . شخصی به حضرت عرضه داشت 

و گفت: این سه چیز در کجای قرآن است؟
امام باقر)ع( فرمود: این سه چیز در سه آیه قرآن آمده است‌؛ درباره حرف‌های 
بیهوده‌؛ آیه »لاخیر فی کثیر من نجواکم« )نساء / ۱۱۴( . درباره اسراف و 
افسادمالی‌؛ آیه‌؛ »لا توتوا السفهاء اموالکم« )نساء/۵( . و درباره زیادی سوال‌؛ آیه‌؛ 
»لا تسَْاَ لوُا عَنْ اشَْیاءَ انِْ تبُْدَ لـَکُمْ تسَُؤْکُمْ«)مائده/۱۰۱( . )الکافی، ج۵، ص۳۰۰/ 

المحاسن، ج۱، ص۲۶۹(
ما امروز با توجه به شنیدنِ روایات عجیب و غریب در برخی منابر و سخنرانی‌ها، 

نیاز به معیارقرآنی داریم.
درسِ شجاعتِ سیاسیِ در مدرسه امام باقر)ع(

مدرسه امام باقر یک مدرسه ی علمی و آموزشیِ صرف نیست که دور از شهر و 
آبادی باشد و آنچه بر شهروندان روا داشته میشود! مورد توجه نباشد.

اقدامات آموزشی و تعالیم شجاعانه امام باقر )ع( در مواجهه با »قدرت« و حمایت 
و راهنمایی جامعه در مقابل ظلم، یک کتاب وسیع است .

برای آشنایی اجمالی با این آموزه مهم و کاربردی به نکاتی توجه می‌توان داشت.
هر گونه اقدام ظالمانه باعث خروج از فرهنگ امامت است

»ظلم« از واژه‌هایی که معنا و مفهوم آن با هیچ توجیهی در اسلام و فرهنگ شیعه 
جای ندارد و نباید لحظه‌ای به توجیه »ظلم« توسط دستگاه‌های حاکم سیاسی 
توجه نمود. امام باقر )ع( فرمود: »از ما نیست و از شما شیعیان هم نیست کسى 
که به مردم ظلم کند.‌؛ لیَْسَ مِنّا وَ لا مِنْکُمْ مَنْ ظَلمََ النّاسَ.« )شرح الأخبار، ج ۳ 
ص۴۸۸( امام باقر )ع( در فرازی دیگر، همگان را به نقدِ شجاعانه به قدرتمندان 
متجاوز دعوت می‌کند و ارزش چنین اقدام شجاعانه‌ای را می‌ستاید و ‌می‌فرماید: 
»هر کس به سوی سلطان ستمگری و قدرتمند متجاوز برود، و او را به تقوای 
الهی فرمان دهد، و او را بترساند و موعظه کند، مانند پاداش جن و انس ومانند 
اعمال آنان را خواهد داشت‌؛ من مشی الی سلطان جائر فامره بتقوی الله و خوفه 
و وعظه کان له مثل اجر الثقلین من الجن و الانس و مثل اعمالهم.« )وسائل، 
ج۱۱ ص ۴۰۶( در تاریخ است که زمانی امام باقر )ع( بر عمر بن عبدالعزیز که 
از حاکمان بنی امیه بود وارد گردید عمر از وی خواست تا او را نصیحت کند، 
حضرت فرمود‌؛ »توصیه من آن است که مسلمانان کوچک را فرزند خود بدانی، 
متوسطان آنان را برادر و بزرگانشان را پدر، به فرزندت رحم کن به برادرت کمک 

کن و به پدرت نیکی نما.«
توجه شگفت آور امام باقر )ع( به حفظ و حرمت »خون«

انسداد و دوران خفقان و دوران بی ارزش بودنِ »خون« در زمان امام باقر)ع( در 
تاریخ مشهود است! آن دوران، دورانی است که عبد الملک بن مروان به حکومت 
می‌رسد، در او عداوت به ائمه اطهار )ع( و شیعیان است بگونه‌ای که در کوفه به 
دانشمند شیعه بنام عطیه فقط به جرم ارادت به امام علی)ع( چهار صد ضربه 
شاق می‌زند! و از سوی دیگر؛ جلاد دژخیمی چون حجاج بن یوسف ثقفی در 
مسند حاکمیت است که به گفته امام باقر)ع(‌؛ برای این جانی شنیدن کلمه کافر 
و زندیق آسانتر از شنیدن علوی و شیعه بود! در این موقعیت خون و خطر، امام 
باقر )ع( توجه جدی به مسئله خون و خون ریزی دارد و جامعه را از خطر دست 
داشتنِ در خون یک انسان آگاه می‌کند. بسیاری از روایات باب دم و خون در فقه 
از حضرت باقر )ع( است. مانند این که امام باقر )ع( فرمود: »کسى خدمت رسول 
خدا رسید و عرض کرد: اى رسول خدا کشته اى در مسجد از قبیله جُهَیْنه افتاده 
است! بلافاصله پیامبر برخاست و حرکت کرد تا به مسجد آنها رسید و مردم هم 
که این خبر را شنیده بودند در مسجد اجتماع کردند، پیامبر فرمود: چه کسى این 
فرد را کشته است؟ عرض کردند: اى رسول خدا نمى دانیم. عرض کرد: کسى در 
میان مسلمانان کشته شود و قاتل او معلوم نباشد؟ قسم به خدایى که مرا مبعوث 
به حق کرده است اگر تمام اهل آسمان‌ها و زمین شریک خون مسلمانى باشند و 
راضى به آن شوند همه آنها را به صورت در آتش دوزخ خواهد افکند‌؛؛ أتُیَِ رَسُولَ 
اللهِ)ص( فَقِیلَ لهَُ یاَ رَسُولَ اللهِ قَتِیلٌ فیِ مَسْجِدِ جُهَیْنَةَ فَقَامَ رَسُولُ‌اللهِ)ص( یمَْشِی 
حَتَّى انتَْهَى إلِىَ مَسْــجِدِهِمْ قَالَ وَتسََامَعَ النَّاسُ فَأتَوَْهُ فَقَالَ)ع( مَنْ قَتَلَ ذَا قَالوُا یاَ 
رَسُولَ‌اللهِ مَا ندَْریِ فَقَالَ قَتِیلٌ مِنَ المُْسْلمِِینَ بیَْنَ ظَهْرَانیَِ المُْسْلمِِینَ لاَ یدُْرَى مَنْ 
اوَاتِ وَالارَْْضِ شَرِکُوا فیِ دَمِ امْرِئ  ــمَ قَتَلهَُ وَاللهِ الَّذِی بعََثَنِی باِلحَْقِّ لوَْ أنََّ أهَْلَ السَّ
مُسْلمِ وَرَضُوا بهِِ لاکَََبَّهُمُ اللهُ عَلىَ مَنَاخِرِهِمْ فیِ النَّارِ أوَْ قَالَ عَلىَ وُجُوهِهِمْ«. )کلینی 
در کافی ج ۷ ص ۲۷۲، و صدوق در فقیه ج۴ ص۶۷( امام باقر)ع( در مسئله پر 
خطر »خون« به افکار عمومی توجه متفاوتی می‌دهد که هرگونه شرکت داشتنِ 
در ریخته شدنِ خونِ یک انسان‌؛ سرآنجام اخُروی آن غیر مباشر، یعنی شخصی 
که در ریخته شدنِ خونی کمک و یا معاونت و یا مُعادّت داشته را سیاه می‌کند!

یاداشت

خبر مهم معاون حقوقی رئیس جمهور 
درباره رفع فیلترینگ

مجید انصاری، معاون حقوقی رئیس جمهور ابراز امیدواری 
کرد که بخشی دیگر از فیلترینگ هم با تدبیر مسئولین 
حل شود. مجید انصاری، معاون حقوقی رئیس جمهور در 
پاسخ به این سوال که رفع فیلترینگ تا چه اندازه بر رشد 
اقتصادی تاثیر دارد گفت: خوشبختانه دولت گام‌هایی را 
برداشته و شورای عالی فضای مجازی بخشی از مساله 

فیلترینگ را حل کرده است.
به گزارش ایلنا، وی گفت: من امیدوارم که بخشی دیگر هم 

با تدبیر مسئولین حل شود.
انصاری تصریح کرد: بر کسی پوشیده نیست که به هر 
میزان ابزار لازم در اختیار فعالان اقتصادی و فضای کسب 
و کار قرار دهیم کمک به رونق تولید و گشایش در زندگی 

مردم خواهد بود. 

رئیس کمیسیون انرژی خبر داد
 جلسه هفته آینده قالیباف با وزرای 

نفت و نیرو در کمیسیون انرژی
رئیس کمیسیون انرژی گفت: در خصوص ناترازی انرژی 
جلسه‌ای با دستگاه‌های نظارتی داشته‌ایم و الحمدلله در آن 
بخش هم شعام )شورای عالی امنیت ملی( مصوبات خوبی 

شعام داشته است و ما تاکیدمان بر اجرای آن‌ها است.
موسی احمدی در گفت‌وگو با خبرنگار ایلنا، درخصوص 
پیگیری دستور رئیس مجلس شورای اسلامی برای بررسی 
ناترازی انرژی در کشور از سوی کمیسیون انرژی گفت: 
جلسات بسیار خوبی با وزارت نیرو و نفت چه به صورت 
جداگانه و چه به صورت مشترک داشته‌ایم و در بحث 

سوخت نیروگاه‌ها کارهای خوبی اتفاق افتاده است.
رئیس کمیسیون انرژی خاطرنشان کرد: جلسه‌ای هم با 
دستگاه‌های نظارتی داشته‌ایم و الحمدالله در آن بخش 
هم شعام )شورای عالی امنیت ملی( مصوبات خوبی شعام 

داشته است و ما تاکیدمان بر اجرای آن‌ها است.
وی تاکید کرد: ما هرچه دو وزارت‌خانه نفت و نیرو را بتوانیم 
نزدیک به یکدیگر کنیم تا بتوانند مکمل همدیگر باشند، 

ان‌شاالله ناترازی کمتر و رفع خواهد شد.
احمدی گفت: قول‌هایی را  وزارتخانه نیرو برای تابستان 
داده است که طرح و برنامه‌های خوبی دارد تا ان‌شاالله 
مشکلی را در تابستان نداشته باشیم و مشکل به حداقل 

برسد. 
وی با بیان تمامی این مطالب از سوی کمیسیون صد در 
صد نظارت می‌شود، بیان کرد: ان‌شاالله یکشنبه هفته 
آینده ۲ وزارت‌خانه نیرو و نفت با حضور رئیس مجلس 
در کمیسیون انرژی به این موضوع می‌پردازند. مسائل و 
موارد را وزیر نیرو و نفت بیان می‌کنند و کارشناسان هم 
قطعا در آنجا پاسخ خواهند داد و یک تعامل و همفکری 
خواهیم کرد. رئیس کمیسیون انرژی تاکید کرد: هَم و غم و 
تمام توان‌مان در رابطه گاز و برق است تا بستر بسیار خوب 
و مناسبی را فراهم و ایجاد کنیم که مشکلات به حداقل 
ممکن برسد، ما نمی‌گوییم که در این فضا کل مشکلات 
می‌تواند حل شود اما می‌تواند به حداقل ممکن برسد که 

مردم در زندگی شان با مشکل مواجه نباشند.

پاسخ نبویان به اعتراض رسایی
سیدمحمود نبویان، نماینده تهران در مجلس شورای 
اسامی در توییتی به اعتراضات حمید رسایی در مورد 

توقف قانون حجاب واکنش نشان داد.
سیدمحمود نبویان، نماینده تهران در مجلس شورای 
اسلامی در شبکه اجتماعی ایکس و در پاسخ به حمید 
رسایی درباره توقف اجرای قانون حجاب، نوشت: »تا 
آنجایی که مطلع هستم، دبیرخانه شورای عالی امنیت 
ملی، ابلاغ و اجرای قانون مربوط به عفاف و حجاب را به 
تعویق انداخته و حتی اگر رئیس مجلس بخواهد هم نمی 
تواند مانع اجرای قانون مصوب مجلس که به تایید شورای 

نگهبان رسیده را بگیرد.«

کنایه عباس عبدی به رسایی
فعال سیاسی اصلاح‌طلب به اظهارات حمید رسایی 

درخصوص تعطیلی مجلس واکنش نشان داد.
عباس عبدی، فعال سیاسی اصلاح‌طلب، با انتشار 
یادداشتی در کانال تلگرامی خود، به اظهارات حمید 
رسایی، نماینده مجلس دوازدهم که گفته بود: »مجلس 
را تعطیل‌کنیم برق کمتر مصرف شود« واکنش نشان داد 
و نوشت: »ضمن موافقت با این پیشنهاد یک عضو این 
مجلس معتقدم که، این کمترین سود از تعطیلی این 

مجلس است. 
حتی اگر همزمان با تعطیلی دو برابر حقوق فعلی را هم 
یک جا به آنان پرداخت شود، ملت سود بزرگی کرده 
است. مجلسی که نماینده ملت باشد برای اجرای قانون 
مصوب آن مردم شادی می‌کنند، نه این که برای شاد 

کردن مردم از اجرایش جلوگیری کنند.«

سوال احمد زیدآبادی از حامیان 
قانون عفاف و حجاب

فعال سیاسی اصلاح‌طلب در یادداشتی تاکید: فرض کنیم 
عده‌ای از مدعیان دین و ایمان، »صلاح مردم« را درست 
تشخیص می‌دهند و کلید بهشت هم در دست آنهاست. 
با این فرض، آیا برای »اصلاح مردم« و »هدایت آنان به 

سمت بهشت«، حق استفاده از زور و اجبار را دارند؟
فعال سیاسی اصلاح‌طلب، با انتشار یادداشتی با عنوان 
»صلاح دیگران به بهای فساد خویش؟« در کانال تلگرامی 
خود نوشت: »فرض کنیم عده‌ای از مدعیان دین و ایمان، 
»صلاح مردم« را درست تشخیص می‌دهند و کلید بهشت 
هم در دست آنهاست. با این فرض، آیا برای »اصلاح 
مردم« و »هدایت آنان به سمت بهشت«، حق استفاده 

از زور و اجبار را دارند؟
در پاسخ این پرسش اگر بگویند؛ نه! که کل مشکل حل 
می‌شود، اما اگر بگویند؛ آری! پس دربارۀ این سخن 
مولاعلی چه می‌گویند که به سپاهیان خود در کوفه 
ِّی لعََالمٌِ بمَِا یصُْلحُِکُــمْ وَ یقُِیمُ أوََدَکُمْ وَ لکَِنِّی لَ  گفت:  إنِ
أرََی إصِْلَحَکُمْ بإِفِْسَادِ نفَْسِی:  من به آنچه شما را اصلاح 
کند و کژی‌تان را راست گرداند، به خوبی آگاهم، اما هرگز 
اصلاح شما را به بهای فساد و تباهی خود، جایز نمی‌دانم! 

)نهج‌البلاغه خطبه ۶۹(
در این سخن مولاعلی به کارگیری زور و اجبار برای 
»اصلاح دیگران« را مساوی فساد و تباهی خود دانسته 

است.
حالا مدعیان دین و ایمان برای توجیه به کارگیری زور 
در جهت به »بهشت بردن خلایق«  در مقابل این سخن 

علی چه حرفی دارند؟«

رویداد

مجلس

سوشیال

گروه سیاسی- مانیا شوبیری: خبرهایی 
نگران‌کننده درباره سد پاشدان در 
حوضه آبی هریرود به گوش می‌رسد 
و فعلا خبری از دیپلماسی آبی ایران 
نیست. نکته تلخ ماجرا اینجاست که 
مناقشات آبی ایران و طالبان به همینجا 
ختم نمی‌شود. وزارت انرژی و آب طالبان 
سدسازی  برای  دورخیز  که  کرده  اعلام 
روی هریرود به سلما و پاشدان ختم 
نمی‌شود و ساخت دو سد تیرپل و گفگان 

نیز در دستور کار قرار دارد!
پیشین  نماینده  پیشه«  »فلاحت   
مجلس‌شورای اسامی  با تاکید بر اینکه 
دیپلماسی آب ایران در قبال افغانستان قابل 
دفاع نیست تاکید دارد که  ایران قویترین 
معاهدات دوجانبه در زمینه حقابه کشور از 
آبهای سطحی را با افغانستان دارد، و میتواند 
برای دریافت غرامت اقدام کند. وی در عین 
حال تاکید دارد که باید مراقب کمین‌گاه‌های 
طالبان بود و اجازه نداد که چالش‌های ایران با 
طالبان به چالش‌های ایدوئولوژی تبدیل شود.
وی در ادامه این گفت‌وگو اشاره ای نیز به 
نقشه جدید طالبان دارد و از اهمیت سفر 
عراقچی به افغانستان سخن می‌گوید. در ادامه 
مشروح گفت وگویی مردم سالاری با حشمت 

الله فلاحت پیشه را می‌خوانید: 
حشمت الله فلاحت پیشه، رئیس اسبق 
کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
مجلس در خصوص اقدامات افغانستان درباره 
آبگیری سد پاشدان در حوضه آبی هریرود با 
اشاره به اینکه دیپلماسی آب ایران در قبال 
افغانستان قابل دفاع نیست، گفت: در حالی 
که ایران قویترین معاهدات دوجانبه در زمینه 
حقابه کشور از آبهای سطحی را با افغانستان 
دارد، ولی متاسفانه می‌بینیم به ویژه از زمان 
سرکار آمدن طالبان، عملا هیچ توجهی به این 

موضوع نمی‌شود.
فلاحت‌پیشه با تاکید بر اینکه موضوع آب را 
باید در قالب یک بسته سیاسی در افغانستان 
دید، خاطر نشان کرد: این بسته سیاسی 
همواره به خاطر دخالت دستگاه‌های مختلف 
در سیاست خارجی با نقصان مواجه بوده 
است، ایران از یک سمت بیشترین هزینه 
را برای پذیرای از پناهندگان افغانستانی در 
کشور می‌پردازد ولی در سمت دیگه در زمینه 
معاهدات مربوط به آب با بی‌توجه مقامات 

طالبان مواجه است.
وی افزود: در شرایطی که ایران نتوانست 
حتی حق آبه کشور در حوزه سیستان و 

بلوچستان را از افغانستان بگیرد، بلافاصله 
افغان‌ها بحران‌های آبی را به سمت خراسان 
جنوبی گسترش می‌دهند، ولی با این وجود 
هنوز اقدام اساسی در این رابطه صورت نگرفته 

است.
بخشی از مافیای قاچاق در ایران 

ساکن هستند
فلاحت پیشه با تاکید بر اینکه ایران از 
ابزارهای زیادی برخوردار است، گفت: ایران 
برای این که مقام‌های افغان را مجبور کند که 
بیش از این به حقوق آبی ایران تخطی نکنند، 
در درجه اول باید سیاست‌های که به صورت 
نیم بند در موضوع اخراج افراد غیر مجاز از 
کشور صورت میگیرد را خیلی سریع‌تر انجام 
دهند؛ به ویژه اینکه متاسفانه بخشی از این 
مافیای قاچاق در ایران ساکن هستند. مافیای 
قاچاق انسان، قاچاق مواد مخدر، کالا و ... این 
مافیا باید در درجه اول از این مسیر برداشته 
شوند. وی با اشاره به اینکه ما با افغانستان 
مناسبات اقتصاد زبادی داریم گفت: به رغم 
اینکه مناسبات اقتصادی ایران بین دو تا سه 
و نیم میلیارد دلار در سال است، ولی بازهم 
نوساناتی را معمولا طرف افغانی ایجاد می‌کند 
که باعث می‌شود یکی از پرنوسان‌ترین 
مناسبات تجاری کشور از سمت افغانستان 

شکل بگیرد.
در زمینه آب ایران می‌تواند 

درخواست غرامت کند
فلاحت پیشه با اشاره به اینکه این بسته 
سیاستی را باید کامل دید، گفت: در زمینه آب 
ایران می‌تواند درخواست غرامت کند، با وجود 
معاهدات دوجانبه‌ای که با افغانستان وجود 
داره ایران می‌تواند درخواست غرامت کند، در 
این معاهدات ساز کار حقوقی و قانونی برای 
پیگیری حقوق ایران وجود دارد، این کار حتما 

باید صورت گیرد.
این نماینده ادوار مجلس شورای اسلامی با 
بیان اینکه واقعیت دیگری هم وجود داره و آن 
این است که همه این شرایط را باید در یک 
مسیر پیش رفت که ایران وارد کمین گاه‌های 
که وجود دارد نشود؛ گفت: تحولات مرز 
افغانستان با پاکستان نشان داد که افغانستان 
به منطقه تنش و اقدامات ایذایی تبدیل شده 
و کشورهای همسایه از اینکه در این کمین 

گاه‌ها بیفتند پرهیز می‌کنند.
طالبان، افغانستان را به محل ایذا و 

اذیت کشورها تبدیل کرده است
وی افزود: همان زمانی هم که طالبان روی 
کار اومد و وارد کابل شد در توئیتی نوشتم 

که طالبان، افغانستان را به محل ایذا و اذیت 
کردن کشورها به ویژه ایران تبدل می‌کند 
و این موضوعی است که باید نسبت به آن 
پرهیز کرد. فلاحت پیشه با اشاره به اینکه 
در محاکم بین المللی ایران می‌تواند حقوق 
خودش را دنبال کند، گفت: قطعنامه‌ها و 
موافقت نامه‌های زیست محیطی که در دنیا 
شکل می‌گیرد متاسفانه ضمانت اجرایی 
ندارند، اما معاهدات دوجانبه ای که ایران در 
زمینه حق آبه دارد، قابلیت پیگرد و تامین 
خسارت را دارند. این کارشناس مسائل 
بین الملل در پاسخ به این سوال که هدف 
افغانستان از این سد سازی‌ها چیست، گفت: 
در دنیا امروز حکومت طالبان در افغانستان به 
رسمیت شناخته نشده و به همین دلیل عملا 
خودش را رها از هرگونه محاسبات بین‌المللی 
می‌داند و اینگونه سعی می‌کند خودش را  
اقتدارآمیز به کشورهای منطقه تحمیل کند. 
یعنی استفاده از اقدامات ایذایی برای تحمیل 

خودش به کشورهای منطقه.
باید از مسیرهای حقوقی و بسته 

سیاستی استفاده کرد
وی تاکید کرد: در چنین شرایطی معتقدم 
باید از مسیرهای حقوقی و بسته سیاستی 
استفاده کرد و ضررهای همسایگی با بازیگر 

متمرد را به حداقل رساند.
فلاحت پیشه در ادامه در پاسخ به این سوال 
که شنیده می‌شود ترکیه در ساخت سد 
پاشدان سرمایه گذاری کرده است، گفت: 
اطلاعاتی که ما داریم، اطلاعات کاملا موثقی 
نیست، اما به طور طبیعی ترکیه کشوری 
است که در سرمایه گذاری‌های مختلف عملا 
به گونه‌ای توام با پولشویی عمل می‌کند، 
در جاهای مختلف ما سرمایه گذاران ترک 
را می‌بینیم که با استفاده از شرایطی مانند 
تحریم، انزوا و ناامنی حضور دارند. امروزه 
رد پای پولشوی ترک‌ها را از لیبی و سودان 

گرفته تا سوریه و افغانستان می‌توان دید.
وی افزود: ترک‌ها از شرایط بحرانی، ضعف 
حاکمیت ملی و فقر مقررات بین المللی 
استفاده می‌کنند، الان در میان کشورهای 
منطقه بیشترین پولشویی را سرمایه دارهای 

ترکی صورت می‌دهند.
نقشه طالبان ریشه پاکستانی دارد

این کارشناس مسائل منطقه در ادامه این 
گفت‌وگو به انتشار نقشه جدید طالبان اشاره 
و تاکید کرد: من ریشه این نقشه را بیشتر 
تلاش پاکستانی دیدم تا افغانستان، یعنی در 
شرایط که پاکستان  با مشکلات حل ناشدنی 

با اطالبان مواجه شده است، سعی می‌کند که 
عملا چالش طالبانی را در منطقه منتشر کند 
و مانع از تمرکز اقدامات ایذایی طالبان بر روی 
پاکستان شود،  به هر حال مسئولیت شکل 
دهی و گسترش طالبان در دو مرحله ی اول 

و دوم بر عهده پاکستان است.
وی یادآور شد که در سال هزار سیصد هفتاد 
سه افسران اطلاعاتی محرمانه ارتش پاکستان 
و سازمان سیا امریکا و بخشی از کشورهای 
عرب منطقه در شکل گیری جریان طالبان 
نقش داشتند، که در دور اول ناکام بودند و 
به هر حال ما دیدیم که همدستی طالبان و 
القاعده باعث شد که امریکای‌ها عملا با طالبان 
دچار چالش شوند. فلاحت پیشه با بیان اینکه 
در مرحله دوم حتی ارتش پاکستان هم به 
گسترش طالبان در منطقه کمک کرد، گفت: 
در این شرایطی ما می‌بینیم که به روال 
گروه‌های سفلی طالبان هم دوستی پایداری 
با هیچ کشوری نداره و ببینیم که خیلی زود 
با پاکستان دچار مشکل شدند و حالا موضوع 
تحریک طالبان به بزرگترین چالش امروز 

پاکستان تبدیل شده است.
چالش‌های پاکستان، چالش‌های 

پاکستانی است
وی با تاکید بر اینکه نقشه منتشر شده بیش 
از اینکه ریشه افغانستانی داشته باشد، ریشه 
پاکستانی دارد گفت: هدف از انتشار این 
نقشه این بود که یک ادعای تحریک طالبانی 
را منتشر کند تا ایران را درگیره چالش‌های 
پاکستان کنند، به اعتقاد من چالش‌های 
پاکستان، چالش‌های پاکستانی است و ربطی 
به ایران ندارد. فلاحت پیشه با اشاره به اینکه 
چالش‌های ایران با طالبان نباید به چالش‌های 
ایدوئولوژی تبدیل شود، خاطر نشان کرد: ما 
چالش‌های در خصوص آب و مسائل دیگر 
داریم که راهکار آن راهکار ایدئولوژیک نیست، 
راهکارهای حقوقی و سیاستی وجود دارد که 

باید این راهکارها را در پیش گرفت. 
وی در ادامه به سفر هفته آینده وزیر امور 
خارجه کشورمان به افغانستان اشاره کرد 
و گفت: دستور کار اصلی این سفرها و این 
دیدارها مشکلاتی مثل موضوع آب هست، به 
هرحال آقای عراقچی باید ضعف‌های گذشته 
کشور در حوزه سیاست خارجی را جبران 

کند.
بزرگترین اشتباه ما 
در برابر افغانستان

فلاحت پیشه با تاکید بر اینکه یکی از 
بزرگترین اشتباه سیاست خارجی ما در قبال 
افغانستان این بود که بدون اینکه طالبان 
حقابه ایران از هیرمند را بدهد، ایران اولین 
کشوری بود که سفارت افغانستان را به دولت 
غیر مستقر طالبان داد، گفت: این یک اقام 
مابه ازا بود، متاسفانه سیاست خارجی کشور 

از کارهای مابه ازا همواره آسیب دیده است.
وی با اشاره به اینکه حتما این سفر باید 
انجام شود و طبیعتا دستور کارهای جدی 
هم خواهد داشت، افزود: طالبان می‌داند 
که نمی‌تواند رابطه با ایران را وارد چالش 
کند، دلیل اصلی آن هم این است که توازن 
اقتصادی روابط ایران با طالبان بیش از نود و 
پنج درصد به سود ایران است. علاوه بر آن 
ایران پنج تا هشت میلیون مهاجر افغانستانی 
را در کشور در قالبی فرادولتی و در قالب 

انسانی در خود جای داده است. 
وی در پایان خاطرنشان کرد: در حوزه‌های 
افغانستان سرمایه گذاری‌های  ایران  مختلف 
مشترک مرزی دارد و اینکه مرز دو کشور 
دچار نقصان و کمبود نباشد به سود هر دو 

کشور است.

حزب  کل  دبیر  مرعشی،  حسین 
اظهارات خود  از  کارگزاران، در بخشی 
درمورد تحولات سوریه گفت: بحث در 
بود.  جدب  خیلی  سیاستمداران  میان 
اول داعش نبود و تظاهرات مخالفین 
اسد در داخل بود. از قبل هم ساختار 
مذهبی و قومی سوریه و خاندان آقای 
اسد، علویان سنی بودند که ۲۵ درصد 
جمعیت بودند. ۷۵ درصد جمعیت غیر 

علویون بودند.
به گزارش خبرگزاری خبرآنلاین، حسین 
مرعشی، دبیر کل حزب کارگزاران، در 
بخشی از اظهارات خود در نشست »سه 

نگاه، سه جریان، سه سیاستمدار« که با 
حضور محمود واعظی و محمدرضا باهنر 
برگزار شده بود، گریزی به مسائل سوریه 
زده و بیان کرد: یک عده می‌گویند اتفاق 
سوریه ۱۳ سال با تاخیر رخ داد. ۱۳ سال این 
پرونده باز بوده است. در مواجهه با سوریه در 
داخل سیاست مداران ایران اختلاف دیدگاه 
از ابتدا وجود داشته است که ایران چقدر به 

مسئله ورود کند.
وی ادامه داد: در بهار عربی، یک اتفاق خیلی 
مثبت رخ داد که هیچ کس به آن نپرداخت. 
مراکش اولین تظاهراتی که راه افتاد؛ پادشاه 
۵۰ نفر از معارضین را دعوت کرد و گفت 

قانون اساسی جدید بنویسید. 
مرعشی  گفت: اول داعش نبود و تظاهرات 
مخالفین اسد در داخل بود. از قبل هم 
ساختار مذهبی و قومی سوریه و خاندان 
آقای اسد، علویان سنی بودند که ۲۵ 
درصد جمعیت بودند. ۷۵ درصد جمعیت 
غیر علویون بودند. این‌ها سال‌ها به اتکای 
حزب بعث، قدرت را در سوریه در دست 
گرفتند. وقتی این اتفاقات افتاد عده ای از 
سیاسیون گفتند باید بین معارضین و اسد 
توافقی شکل بگیرد و به سمتی برویم تا 
دولت ائتلافی شکل بگیرد و به سمت دعوای 
شدیدتر نرود. دبیر کل حزب کارگزاران با 

اشاره به نظر آیت الله‌هاشمی رفسنجانی 
درباره درگیری‌ها در سوریه خاطر نشان 
کرد: مرحوم‌هاشمی خیلی صریح نظرشان 
را دادند که حزب بعث را حفظ کنیم ولی 
اسد جابه‌جا شده و یکی مثل فاروق الشرع 
جانشین او شود. این‌ها نظرات روی میز بود. 
یک بار از سردار سلیمانی پرسیدم که بهتر 
نبود به جای درگیری‌هایی که این همه آدم 
کشته شده و ۶.۵ میلیون نفر آواره شدند؛ 
توافقی بین اسد و معارضین می‌شد و دولت 
ایشان گفتند  ائتلافی شکل می‌گرفت؟ 
ما موافق بودیم و بهترین راه حل بود اما 
اردوغان دخالت کرد و نگذاشت این رخ دهد.

در  موتلفه  کرد:  بادامچیان خاطرنشان 
سطح بین الملل فعال است. ما بحث 
تحزب اسامی را با هماهنگی وزارت 
روسیه،  چین،  کشورهایی  در  خارجه، 
هند و ویتنام و برخی دیگر کشورها 
برگزار کرده ایم. با احزاب مقاومت هم 

همکاری زیادی داشته ایم.
اسدالله بادامچیان، دبیرکل حزب موتلفه، 
در مراسم افتتاحیه چهاردهمین مجمع 
عمومی حزب موتلفه اسامی اظهار کرد: 
حزب موتلفه حزبی نیست که چند نفر 
دور هم جمع شده و کار حزبی کنند، بلکه 
حزبی است که همذات انقلاب اسلامی و 
مورد توجه امام خمینی بود. این حزب در 
خط ولایت و امامت و روحانیت و در خدمت 
نظام است و حتی ممکن است منافع حزب 

موتلفه فدای منافع نظام شود.

بنابر روایت ایسنا، وی ادامه داد: موتلفه از 
زمان مبارزه انقلاب اسلامی فعال بود و هیچ 
خواسته‌ای هم برای خود بعد از پیروزی 
انقلاب اسلامی نداشت. موتلفه حزبی همراه 

نظام و مردم است.
دبیرکل حزب موتلفه اسلامی با بیان اینکه 
باید در کشور چند حزب قوی داشته 
باشیم، افزود: موتلفه حزبی قوی است و در 
۳۱ استان دفتر داشته و فعال است. موتلفه 
بودجه دولتی و رانتی و پول حرام و شبهه 
ناک نمی‌خواهد. بودجه ما باید حلال و زلال 
باشد. بودجه کافی نداریم اما زیرساخت‌های 
حزب را توسعه داده ایم. ما سالم زندگی 
کرده  و پاک هستیم و کسی نمی‌تواند 
بگوید مسئولان موتلفه اهل خلاف و رانت 

هستند.
بادامچیان خاطرنشان کرد: موتلفه در سطح 

بین الملل فعال است. ما بحث تحزب 
اسامی را با هماهنگی وزارت خارجه، در 
کشورهایی چین، روسیه، هند و ویتنام 
و برخی دیگر کشورها برگزار کرده ایم. 
با احزاب مقاومت هم همکاری زیادی 

داشته‌ایم.
دبیرکل حزب موتلفه بیان کرد: مدیریت 
موتلفه سخت است و دبیرکل نمی‌تواند 
هرکاری دلش خواست انجام دهد. من نظر 
خود را به حزب تحمیل نکرده ام. دبیرکل 
موتلفه نباید حرف خود بلکه دیدگاه ولایت 

فقیه را بسط دهد.
وی با برنامه‌های موتلفه برای حل مشکلات 
کشور، گفت: واقعی شدن قیمت‌ها و ثبات 
قیمت‌ها برای دوره ۵ ساله از برنامه‌های 
موتلفه برای حل مشکلات کشور است 
که این برنامه را به رئیس جمهور هم 

ارائه داده ایم. برای توزیع علمی آب و حل 
مشکلات آموزش و پرورش و آموزش عالی  
و مشکلات درمانی برنامه داریم. بالای ۱۰۰ 
میلیارد دلار درآمد ارزی در سال داریم و 
یک مدیریت قوی می‌تواند مشکل ارز را 

حل کند. 
متاسفم که مسئول ارزی کشور می‌گوید 
یک گروه در لس آنجلس برای ارز ما برنامه 
ریزی می‌کند. دولت باید کوچک شده و 
هزینه ای دولت کاهش یابد. موتلفه اسلامی 

در هنه این زمینه‌ها برنامه دارد.
وی با اشاره به تحولات منطقه ای 
خاطرنشان کرد: سقوط بشار اسد گرچه 
سخت بود، اما از الطاف خفیه برای 
انقلاب اسامی است و آنجا یا کودتای 
 نظامی رخ می‌دهد یا حزب الله از دل 

سوریه برمی‌خیزد.

فلاحت پیشه در گفت‌وگو با »مردم‌سالاری«:

دیپلماسی‌آب ایران مقابل افغانستان قابل دفاع نیست
چالش‌های ایران با طالبان نباید به چالش‌های ایدوئولوژی تبدیل شود

حسین مرعشی:

آیت الله‌هاشمی گفت بشار اسد برود و یک نفر دیگر جانشین او شود

اسدالله بادامچیان: 

در سوریه یا کودتای نظامی رخ می‌دهد یا حزب الله از دل آنجا برمی‌خیزد




